Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 27/9/2019 của UBND huyện về

việc tăng cường thực hiện các giải pháp giảm thiểu tình trạng tảo hôn và kết hôn

cận huyết thống trên địa bàn huyện Tam Đường.

Theo số liệu thống kê năm 2020 trên địa bàn huyện có tổng số 66 cặp tảo

hôn trên tổng số 311 cặp kết hôn chiếm 21%, tập trung chủ yếu tại một số xã

như: Khun Há, Sơn Bình, Nùng Nàng, Bản Hon, Tả Lèng. Tảo hôn và hôn nhân

cận huyết thống không chỉ vi phạm pháp luật mà còn gây ra hậu quả rất lớn đối

với cá nhân, gia đình và xã hội, làm suy giảm chất lượng dân số, trực tiếp ảnh

hưởng tới việc chăm sóc, giáo dục trẻ em cũng như ảnh hưởng đến sức khoẻ

sinh sản, kế hoạch hoá gia đình.

Để tiến tới chấm dứt nạn tảo hôn, hôn nhân cận huyết trên địa bàn, UBND

huyện Tam Đường yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các

xã, thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

1. Trung tâm Y tế huyện

- Tham mưu cho UBND huyện triển khai các hoạt động truyền thông về

Luật Hôn nhân & Gia đình, tác hại của tảo hôn, hôn nhân cận thống, tập trung

chủ yếu vào các nhóm đối tượng trẻ vị thành niên, thanh niên.

- Tăng cường công tác giám sát hỗ trợ các xã, thị trấn trong công tác xây

dựng kế hoạch và triển khai tổ chức thực hiện các hoạt động truyền thông, tư

vấn, vận động Nhân dân nhằm giảm tình trạng tảo hôn và duy trì không có kết

hôn cận huyết thống trên địa bàn.

- Phối hợp với các Trường Trung học cơ sở trên địa bàn tổ chức các buổi

sinh hoạt ngoại khoá cho học sinh lứa tuổi vị thành niên, thanh niên. Tập trung

cao điểm dịp tết Nguyên đán cổ truyền và dịp học sinh nghỉ hè.

- Chỉ đạo Trạm y tế xã, thị trấn tham mưu cấp ủy, chính quyền tổ chức các

hoạt động tuyên truyền về nội dung tác hại của tảo hôn, kết hôn cận huyết thông

qua các buổi tọa đàm, hội nghị, nói chuyện chuyên đề, tuyên truyền trong các

câu lạc bộ, trên hệ thống loa phát thanh của xã, bản. Lập danh sách các trường

hợp có nguy cơ tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, báo cáo UBND huyện, Ban

Chỉ đạo cấp xã để có giải pháp tuyên truyền, vận động.

- Tổng hợp báo cáo triển khai thực hiện theo quy định.

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:        /UBND-TTYT

V/v đẩy mạnh công tác tuyên truyền giảm

thiểu tình trạng tảo hôn và kết hôn cận

huyết thống trên địa bàn

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày       tháng 01 năm 2021

2

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện: Chỉ đạo các Trường Trung học cơ

sở trên địa bàn phối hợp với ngành y tế trong việc tổ chức các hoạt động tuyên

truyền về Luật Hôn nhân và Gia đình cũng như tác hại của tảo hôn, hôn nhân

cận huyết thống.

3. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện: Căn cứ chức năng, nhiệm

vụ tăng cường công tác tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức, đoàn

viên, hội viên và Nhân dân về tác hại của tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống và

thực hiện nghiêm Luật Hôn nhân và Gia đình.

4. UBND các xã, thị trấn

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể xã tăng cường công tác tuyên truyền

về tác hại của tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, các văn bản, Chỉ thị, Nghị

quyết của các cấp về công tác dân số trong tình hình mới, vận động nhân dân

thực hiện nghiêm Luật Hôn nhân và Gia đình.

- Phân công nhiệm vụ cho cán bộ, công chức xã phụ trách các bản để kịp

thời theo dõi, quản lý, truyền thông, vận động các trường hợp có nguy cơ tảo

hôn, kết hôn cận huyết.

- Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm Luật Hôn nhân và Gia đình theo

Nghị định 110/2013/NĐ-CP ngày 24/9/2013 của Chính Phủ quy định xử phạt vi

phạm hành chính trong lĩnh vực bổ trợ tư pháp, hành chính tư pháp, hôn nhân

gia đình, thi hành án dân sự, phá sản doanh nghiệp hợp tác xã và xử lý vi phạm

chính sách dân số theo quy định của Đảng và Nhà nước.

Căn cứ nội dung Công văn này, UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ

quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Thịnh

		2021-01-14T16:12:57+0700

		2021-01-14T16:36:32+0700

		2021-01-14T16:36:32+0700

		2021-01-14T16:36:32+0700